Et ut clarescant quae dicta sunt, paradus est hortus, ad quem Ecclesia invitat dilectum suum. *Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomiferarum suarum.* Hortum namque dilecti se nominat, quam fontes Salvatoris irrigant, et rivi donorum inebriant, ut maritata amore spiritus lactetur, in stillicidiis eius germinans, et gaudeat in prole multorum filiorum, tanquam in ubertate geniminum suorum. Hic vocat dilectum comedere fructum pomiferarum, quia servavit ei poma nova et vetera, dicta scilicet utriusque Testamenti; aut consummatos sensus cordis sui, quos gerit vice uberum, sicut legitur : *Erunt ubera tua sicut botri vineae*; vel certe bonos quosque spiritus et angelorum et hominum, quorum alii in novitate vitae perseverant, alii gerunt de vetustate et corruptione, quod doleant.

Possunt quoque per poma nova et vetera, novi et anti- qui Patres significari, in quibus pascitur amor sponsi,

50 Gen., 2,9; 3,3 || 53 Gen., 3,5; Jn, 6,59 || 55-56 Cant., 5,1 || 57-58 Is., 12,3 || 59 Ps. 64,11 || 62 Cant., 7,13 || 63-64 Sag., 6,16 || 65 Cant., 7,8

47 vitae om. F || 61 Hic : Haec B || 64 vice uberum : viae verbum A inter ubera B || 65 ubera : verba A

1. Cf. S. BERNARD : « O Virgo, virga sublimis, in quam sublime verticem sanctum erigis ! usque ad Sedentem in throno, usque ad Dominum majestatis » (*In Adv.*, II, 4 ; *P. L.*, 183, 42 D).

2. Les anges auraient-ils un esprit, au lieu d'être des esprits purs ? S. BERNARD refuse de répondre à la question : les anges ont-ils un corps semblable au nôtre ? « Caeterum angelica corpore, utrumnam ipsis spiritibus naturalia sint, sicut omnibus sua : et sint animalia sicut homines, immortalia tamen... an vero simplici spirituali substantia subsistentes... nolo ut a me requiratis. Videntur Patres de hujusmodi diversa sensisse » (*In Cant.*, V, 7 ; *P. L.*, 183, 801 AB).

en effet que la loi de mort soit sur la gauche et la loi de vie sur la droite, car la première fait le transgresseur et la seconde ôte la transgression. La Vierge des vierges, elle, apparaît au milieu, dans l'éclat printanier des fleurs et l'exquise douceur des fruits. Comme l'arbre planté au centre du Paradis, elle dresse sa tête jusque dans les hauteurs du ciel<sup>1</sup> et, de la rosée d'en haut, elle conçoit et produit un fruit de salut, un fruit de gloire, un fruit de vie : qui en mangera, vivra éternellement.

Pour parler clair, le Paradis est ce jardin où l'Église invite son Bien-Aimé : « Que vienne mon Bien-Aimé dans son jardin et qu'il mange du fruit de ses arbres. » Car elle se désigne comme le jardin du Bien-Aimé, elle qu'arrosent les sources du Sauveur, elle qu'inondent les ruisseaux de ses dons, si bien qu'épousée dans l'amour de l'Esprit, elle se réjouit et que, fécondée par les gouttes de sa rosée, elle trouve sa joie dans la génération de fils nombreux, comme dans la profusion de ses pousses. Elle y appelle le Bien-Aimé pour qu'il mange le fruit de ses arbres, car elle a gardé pour lui des fruits nouveaux et des fruits anciens, c'est-à-dire les oracles de l'un et l'autre Testament ; ou bien les sentiments parfaits de son cœur qui sont comme ses mamelles, selon qu'on lit : « Tes mamelles seront comme des grappes de raisin » ; ou bien encore les âmes saintes des anges<sup>2</sup> et des hommes, dont les uns persévèrent dans la nouvelle vie et les autres trouvent dans leur vétusté et leur péché de quoi souffrir<sup>3</sup>.